

**Lucrari de reparatii curente a
drumurilor locale de interes
raional (varianta alba) raionul
Glodeni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de reparatii curente.

Valoarea de deviz 1,002,960.04 lei

Intocmit in prețuri curente 15.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum local L 223 Cobani-Camenca 1.1. Sector: De la s. Camenca- pina la prima cotitura spre s. Molesti (Lungime 1200 m)				
1	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv; Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2	38.6000	52.80 0.00	2,038.08 0.00
2	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	81.5000	378.47 56.93	30,845.21 4,639.79
3	DII39A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1.2000	330.00 0.00	396.00 0.00
4	TsD14A01	Udarea mecanica a impetuirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii	m3	26.0000	44.17 0.00	1,148.42 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
5	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (SELECTIV (Compactarea impetruirii scarificate Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	6.6400	542.36 0.00	3,601.28 0.00
		<i>Total</i>	lei			38,028.99
		Total Sector: De la s. Camenapina la prima cotitura spre s. Molesti (Lungime 1200 m) Inklusiv salariu				38,028.99 4,639.79
		1.2. Sector : De la prima cotitura spre s. Molesti pina in s. Molesti (Lungime 1240 m)				
6	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (60%; (Selectiv; Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2	52.0800	52.80 0.00	2,749.83 0.00
7	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	128.0000	378.47 56.93	48,444.02 7,287.03
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1.2400	330.00 0.00	409.20 0.00
9	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	26.0000	44.17 0.00	1,148.42 0.00
10	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	7.9700	542.36 0.00	4,322.59 0.00
11	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe	100	0.3800	284.34	108.05

1	2	3	4	5	6	7
		tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I(Impingerea pamintului-noroi de pe acostamente in gramada)	m3		0.00	0.00
		<i>Total</i>	lei			57,182.11
		Total Sector : De la prima cotitura spre s. Molesti pina in s. Molesti (Lungime 1240 m) Inklusiv salariu				57,182.11 7,287.03
		1.3. Sector : Prin s. Molesti pina la esire din s. Butesti (Lungime 1600 m)				
12	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -70% ; (Selectiv; Grosime 10 cm , K=2.0))	100m2	67.2000	52.80 0.00	3,548.16 0.00
13	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (De la intrarea in satul Molesti pe ambele parti)	100 m	4.2000	431.15 146.15	1,810.82 613.82
14	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	36.0000	378.47 56.93	13,624.89 2,049.48
15	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1.6000	330.00 0.00	528.00 0.00
16	TsD14A01	Udarea mecanica a impietruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	36.0000	44.17 0.00	1,590.12 0.00
17	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude	100 m3	10.4400	542.36 0.00	5,662.25 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		din norma Buldozer pe senile 79 kW))				
18	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Partea dreapta lungime 280 m , Latime 3.5 m)	100m2	9.8000	1,085.07 1,085.07	10,633.66 10,633.66
19	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	24.0000	141.38 138.50	3,393.15 3,324.03
20	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	6.8000	55.23 55.23	375.57 375.57
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	6.8000	7.83 0.00	53.24 0.00
22	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t	6.8000	38.24 38.24	260.01 260.01
		<i>Total</i>	lei			41,479.87
		Total Sector : Prin s. Molesti pina la esire din s. Butesti (Lungime 1600 m) Inklusiv salariu				41,479.87 17,256.57
		1.4. Sector : De la esire din s. Butesti pina la intrarea s. Cobani (Lungime 1830 m)				
23	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -100% ; (Grosime 10 cm , K=2.0))	100m2	128.1000	52.80 0.00	6,763.68 0.00
24	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	28.0000	378.47 56.93	10,597.13 1,594.04
25	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km	1.8300	330.00 0.00	603.90 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)				
26	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	38.4000	44.17 0.00	1,696.13 0.00
27	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	19.5000	542.36 0.00	10,576.02 0.00
		<i>Total</i>	lei			30,236.86
		Total Sector : De la esire din s. Butesti pina la intrarea s. Cobani (Lungime 1830 m) Inklusiv salariu				30,236.86 1,594.04
		<i>Total</i>	lei			166,927.83
		Total Drum local L 223 Cobani-Camenca Inklusiv salariu				166,927.83 30,777.43
		2. Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani 2.1. Sector: De la Statia Auto Cuhnesti, pina la esirea din s. Cuhnesti (Lungime L=800 m)				
28	DH02A K=2.0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -30% ; Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2	14.4000	52.80 0.00	760.32 0.00
29	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	15.0000	397.36 56.93	5,960.46 853.95
30	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	0.8000	330.00 0.00	264.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
31	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	14.0000	44.17 0.00	618.38 0.00
32	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	1.6000	542.36 0.00	867.78 0.00
		<i>Total</i>	lei			8,470.94
		Total Sector: De la Statia Auto Cuhnesti, pina la esirea din s. Cuhnesti (Lungime L=800 m) Inklusiv salariu				8,470.94 853.95
		2.2. Sector: Esirea din s. Cuhnesti pina la intrarea in s. Bisericani (Lungime L=3050 m)				
33	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impetruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (100% ; (Grosime 10 cm , K=2.0))	100m2	213.5000	52.80 0.00	11,272.80 0.00
34	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	38.0000	397.36 56.93	15,099.86 2,163.34
35	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	3.0500	330.00 0.00	1,006.50 0.00
36	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	85.0000	44.17 0.00	3,754.45 0.00
37	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8	100 m3	32.4100	542.36 0.00	17,577.88 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))				
		<i>Total</i>	lei			48,711.49
		Total Sector: Esirea din s. Cuhnesti pina la intrarea in s. Bisericani (Lungime L=3050 m) Inklusiv salariu				48,711.49 2,163.34
		<i>Total</i>	lei			57,182.43
		Total Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani Inklusiv salariu				57,182.43 3,017.29
		3. L225.R15- Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)				
38	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m	30.0000	431.15 146.15	12,934.45 4,384.45
39	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	5.0000	330.00 0.00	1,650.00 0.00
40	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	20.0000	414.70 56.93	8,294.02 1,138.60
41	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	3.0000	44.17 0.00	132.51 0.00
42	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude	100 m3	10.2000	542.36 0.00	5,532.07 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		din norma Buldozer pe senile 79 kW))				
		<i>Total</i>	lei			28,543.05
		Total L225.R15- Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta) Inclusiv salariu				28,543.05 5,523.05
		4. Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s. Nicolaevca)				
43	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -50% ; (Selectiv; Grosime 10 cm , K=2.0))	100m2	48.8000	52.80 0.00	2,576.64 0.00
44	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	1.5000	330.00 0.00	495.00 0.00
45	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	12.0000	411.96 56.93	4,943.49 683.16
46	TsD14A01	Udarea mecanica a impietruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	8.0000	44.17 0.00	353.36 0.00
47	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactator pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	7.3200	542.36 0.00	3,970.05 0.00
		<i>Total</i>	lei			12,338.54
		Total Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s.				12,338.54 683.16

1	2	3	4	5	6	7
		Nicolaevca) Inclusiv salariu				
		5. Drum de acces spre s. Danu (Varianta alba)				
48	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (50% ; (Selectiv; Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2	92.7500	52.80 0.00	4,897.20 0.00
49	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	12.0000	410.66 56.93	4,927.93 683.16
50	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	2.6500	330.00 0.00	874.50 0.00
51	TsD14A01	Udarea mecanica a impietruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	12.0000	44.17 0.00	530.04 0.00
52	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	14.0300	542.36 0.00	7,609.33 0.00
		<i>Total</i>	lei			18,839.00
		Total Drum de acces spre s. Danu (Varianta alba) Inclusiv salariu				18,839.00 683.16
		6. L226 R15 Drum de acces spre s. Fundurii Noi				
53	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (60% ; (Selectiv; Grosime 10 cm , K=2.0))	100m2	117.6000	52.80 0.00	6,209.28 0.00
54	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si	m3	22.0000	415.94 56.93	9,150.57 1,252.46

1	2	3	4	5	6	7
		cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)				
55	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	2.8000	<u>330.00</u> 0.00	<u>924.00</u> 0.00
56	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	32.0000	<u>44.17</u> 0.00	<u>1,413.44</u> 0.00
57	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	17.8600	<u>542.36</u> 0.00	<u>9,686.54</u> 0.00
		<i>Total</i>	lei			27,383.83
		Total L226 R15 Drum de acces spre s. Fundurii Noi Inklusiv salariu				27,383.83 1,252.46
		7. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi				
58	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (100% ; (Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2	95.9000	<u>52.80</u> 0.00	<u>5,063.52</u> 0.00
59	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	42.0000	<u>420.50</u> 56.93	<u>17,661.10</u> 2,391.06
60	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1.3700	<u>330.00</u> 0.00	<u>452.10</u> 0.00
61	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de	m3	23.0000	<u>44.17</u> 0.00	<u>1,015.91</u> 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
62	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	14.8100	542.36 0.00	8,032.34 0.00
		<i>Total</i>	lei			32,224.97
		Total Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi Inklusiv salariu				32,224.97 2,391.06
		8. L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca				
63	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	0.8000	330.00 0.00	264.00 0.00
64	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	8.0000	415.56 56.93	3,324.50 455.44
65	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	1.2000	542.36 0.00	650.83 0.00
		<i>Total</i>	lei			4,239.33
		Total L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca Inklusiv salariu				4,239.33 455.44
		9. Drum local L231 Balatina - Lipovati				
66	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm cu imprastierea materialului in drum (Se exclude Autocamion, 5 t si K man=0,5)	m2	6,300.0000	7.25 0.74	45,685.58 4,657.21

1	2	3	4	5	6	7
67	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (; Lungime 2,6 km latime 6,0 m Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2	156.0000	52.80 0.00	8,236.80 0.00
68	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	2.6000	330.00 0.00	858.00 0.00
69	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	38.0000	379.47 56.93	14,419.71 2,163.34
70	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	42.0000	44.17 0.00	1,855.14 0.00
71	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	23.4000	542.36 0.00	12,691.22 0.00
		<i>Total</i>	lei			83,746.45
		Total Drum local L231 Balatina - Lipovati Inclusiv salariu				83,746.45 6,820.55
		10. Drum de acces in s Danu				
72	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Partea dreapta si partea stinga , Latime a cate 3.5 m fiecare	100m2	72.4000	1,085.07 1,085.07	78,558.84 78,558.84
73	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a	buc	123.0000	141.38 138.50	17,389.88 17,035.64

1	2	3	4	5	6	7
		materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm				
74	TsG09A	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha	0.7240	3,309.19 0.00	2,395.85 0.00
75	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm (Curatirea de crengi a pinilor si altor arbori instariti)	buc	98.0000	158.04 158.04	15,488.33 15,488.33
76	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	32.6000	55.23 55.23	1,800.51 1,800.51
77	TsI51A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 8 km	t	32.6000	12.65 0.00	412.34 0.00
78	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t	32.6000	38.24 38.24	1,246.51 1,246.51
		<i>Total</i>	lei			117,292.26
		Total Drum de acces in s Danu Inklusiv salariu				117,292.26 114,129.83
		11. Drum local in s. Dusmani (Latime 3.5m Lungime 600 m)				
79	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Decaparea pamintului vegetal h=0.15m)	100 m3	3.1500	1,083.00 0.00	3,411.45 0.00
80	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	3.1500	480.00 0.00	1,512.00 0.00
81	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	3.1500	643.90 0.00	2,028.28 0.00

1	2	3	4	5	6	7
82	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma Compactarea pamintului existent)	100 m3	3.1500	916.01 0.00	2,885.43 0.00
83	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	21.0000	6,111.04 419.75	128,331.88 8,814.79
84	DI134A1 K=10	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (Se adauga 10 cm , K=10)	100m2	21.0000	2,501.10 0.00	52,523.10 0.00
85	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Impingerea pamintului decapat anterior - acostamente)	100 m3	3.1500	1,083.00 0.00	3,411.45 0.00
86	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (K=2.0) (Acostamente)	100 m3	3.1500	960.00 0.00	3,024.00 0.00
87	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea acostamentelor)	100 m3	3.1500	707.41 0.00	2,228.34 0.00
88	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	6.0000	431.15 146.15	2,586.89 876.89
		<i>Total</i>	lei			201,942.82
		Total Drum local in s. Dusmani (Latime 3.5m Lungime 600 m) Inklusiv salariu				201,942.82 9,691.68

	Total	lei	750,660.51
	Alocari in fondul social	24 %	42,102.03
	Total		792,762.54
	Rejie	4.8 %	38,052.60
	Total		830,815.14

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	0.6 %			4,984.89
		Total				835,800.03
		TVA	20 %			167,160.01
		Total				1,002,960.04
		Total deviz:				1,002,960.04
		Inclusiv salariu				175,425.11

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii curente a
drumurilor locale de interes
raional (varianta alba) raionul
Glodeni.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de reparatii curente.**

Valoarea de deviz 1,002,960.04 lei

Intocmit in prețuri curente 15.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	27.9300	84.97	2,373.21
2.	7129020012800	Pavator	h-om	321.9350	84.97	27,354.85
3.	7422090100200	Corhonor	h-om	51.4500	84.97	4,371.71
4.	8141260100100	Fasonator	h-om	160.2300	84.97	13,614.75
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,162.1780	84.97	98,750.26
6.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	182.2800	84.97	15,488.33
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	158.5500	84.97	13,472.00
		Total manopera				175,425.11

Materiale:

1.	111111	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	347.3450	180.00	62,522.10
2.	11202062010361	Savura	m3	21.0000	103.00	2,163.00
3.	121212	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	27.8970	164.00	4,575.10
4.	1212121212121	Apa	m3	132.1375	18.60	2,457.75
5.	1411122201642	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	5.4060	200.00	1,081.20
6.	1411122201644	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	1.2240	205.00	250.92
7.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	22.2240	202.00	4,489.25
8.	1411122201645-1	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.8160	205.00	167.28
9.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3.8760	180.00	697.68
10.	1411122201648	Piatra sparta 5-10 mm	m3	4.2840	208.20	891.93
11.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	661.5000	198.50	131,307.75
12.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	31.5000	198.50	6,252.75
13.	141112221643	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	2.0400	203.10	414.32
14.	141122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2.2440	208.30	467.43
15.	142102200296	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	27.9400	200.50	5,601.97
16.	142102200292	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	67.3100	188.50	12,687.93
17.	142102200294	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	15.2400	198.50	3,025.14
18.	142102200295	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	15.2400	198.50	3,025.14
19.	142102200295-1	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10.1600	201.50	2,047.24
20.	142102200296	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	48.2600	179.50	8,662.67
21.	142102200298	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	53.3400	203.50	10,854.69
22.	14210220293	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	25.4000	200.40	5,090.16
23.	1421202200605	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	2.0480	100.40	205.62
24.	142120220602	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	13.5680	95.80	1,299.81
25.	142120220604	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	3.0720	101.20	310.89
26.	142120220605	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	3.0720	97.33	299.00
27.	142120220606	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	9.7280	78.50	763.65
28.	142120220608	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	10.7520	108.50	1,166.59
29.	14212220603	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	5.1200	103.25	528.64
30.	14220220606	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	5.6320	105.50	594.18
31.	222222	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	70.0160	78.50	5,496.26
32.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	610.0000	18.67	11,388.70
Total materiale de constructii						290,786.74

Utilaje de constructii:

1.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	57.3300	140.00	8,026.20
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	290.7312	300.00	87,219.36
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	56.9100	280.00	15,934.80
4.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	70.6335	280.00	19,777.38
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23.5200	280.00	6,585.60
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	207.0265	280.00	57,967.41
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	15.4350	235.00	3,627.23
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	8.6310	235.00	2,028.28
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4598	235.00	108.05
10.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	2.2260	280.00	623.28
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	203.2717	175.00	35,572.54
12.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	9.1876	175.00	1,607.83
13.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	14.1120	30.00	423.36
14.	2955270007615	Echipment defrisator pt. tractor pe senile,	h-ut	9.1876	85.77	788.02

		peste 110 cp				
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	57.3300	255.00	14,619.15
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1.8258	255.00	465.58
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	114.0180	255.00	29,074.59
		Total utilaje de construcții				284,448.66

Total	lei	750,660.5 1
Alocari in fondul social	24 %	42,102.03
Total		792,762.5 4
Rejie	4.8 %	38,052.60
Total		830,815.1 4
Beneficiu de deviz	0.6 %	4,984.89
Total		835,800.0 3
TVA	20 %	167,160.0 1
Total		1,002,960. 04

Total deviz:

**1,002,960.
04**

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale de interes raional (varianta alba) raionul Glodeni.

Investitor Consiliul Raional Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum local L 223 Cobani-Camenca				
		1.1. Sector: De la s. Camenca- pina la prima cotitura spre s. Molesti				

1	2	3	4	5	6	7
		(Lungime 1200 m)				
1	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv; Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2			52.80 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	300.00	52.80
		<i>Total</i>	lei			2,038.08
2	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			378.47 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	111111	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	180.00	228.60
	121212	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	164.00	16.73
	222222	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	78.50	20.10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		<i>Total</i>	lei			30,845.21
3	DII139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			330.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00
		<i>Total</i>	lei			396.00
4	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			44.17 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	18.67	18.67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	255.00	25.50
		<i>Total</i>	lei			1,148.42
5	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (SELECTIV (Compactarea impetruirii scarificate Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			542.36 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		<i>Total</i>	lei			3,601.28
		1.2. Sector : De la prima cotitura spre s. Molesti pina in s. Molesti (Lungime 1240 m)				
6	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (60%; (Selectiv; Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2			52.80 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	300.00	52.80
		<i>Total</i>	lei			2,749.83
7	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			378.47 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	111111	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	180.00	228.60
	121212	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	164.00	16.73
	222222	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	78.50	20.10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		<i>Total</i>	lei			48,444.02

1	2	3	4	5	6	7
8	DII39A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			330.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00
		Total	lei			409.20
9	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			44.17 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	18.67	18.67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	255.00	25.50
		Total	lei			1,148.42
10	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			542.36 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		Total	lei			4,322.59
11	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I(Impingerea pamintului-noroi de pe acostamente in gramada)	100 m3			284.34 0.00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1.2100	235.00	284.34
		Total	lei			108.05
		1.3. Sector : Prin s. Molesti pina la esire din s. Butesti (Lungime 1600 m)				
12	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impetruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -70% ; (Selectiv; Grosime 10 cm , K=2.0))	100m2			52.80 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	300.00	52.80
		Total	lei			3,548.16
13	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (De la intrarea in satul Molesti pe ambele parti)	100 m			431.15 146.15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.7200	84.97	146.15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.9500	300.00	285.00
		Total	lei			1,810.82
14	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			378.47 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	111111	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	180.00	228.60
	121212	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	164.00	16.73
	222222	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	78.50	20.10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		Total	lei			13,624.89
15	DII39A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			330.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			528.00
16	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			44.17 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	18.67	18.67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	255.00	25.50
		<i>Total</i>	lei			1,590.12
17	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			542.36 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		<i>Total</i>	lei			5,662.25
18	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Partea dreapta lungime 280 m , Latime 3.5 m)	100m2			1,085.07 1,085.07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12.7700	84.97	1,085.07
		<i>Total</i>	lei			10,633.66
19	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			141.38 138.50
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0.1900	84.97	16.14
	8141260100100	Fasonator	h-om	1.0900	84.97	92.62
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0.3500	84.97	29.74
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0.0960	30.00	2.88
		<i>Total</i>	lei			3,393.15
20	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			55.23 55.23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.6500	84.97	55.23
		<i>Total</i>	lei			375.57
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7.83 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0307	255.00	7.83
		<i>Total</i>	lei			53.24
22	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t			38.24 38.24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4500	84.97	38.24
		<i>Total</i>	lei			260.01
		1.4. Sector : De la esire din s. Butesti pina la intrarea s. Cobani (Lungime 1830 m)				
23	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -100% ; (Grosime 10 cm , K=2.0))	100m2			52.80 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	300.00	52.80
		<i>Total</i>	lei			6,763.68
24	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			378.47 56.93

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	111111	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	180.00	228.60
	121212	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	164.00	16.73
	222222	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	78.50	20.10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		<i>Total</i>	lei			10,597.13
25	DII39A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			330.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00
		<i>Total</i>	lei			603.90
26	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			44.17 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	18.67	18.67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	255.00	25.50
		<i>Total</i>	lei			1,696.13
27	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			542.36 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		<i>Total</i>	lei			10,576.02
		2. Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani				
		2.1. Sector: De la Statia Auto Cuhnesti, pina la esirea din s. Cuhnesti (Lungime L=800 m)				
28	DH02A K=2.0	Scarificarea usoara a impetruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -30% ; Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2			52.80 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	300.00	52.80
		<i>Total</i>	lei			760.32
29	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			397.36 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	1421102200292	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	188.50	239.39
	1411122201642	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	200.00	20.40
	142120220602	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	95.80	24.52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		<i>Total</i>	lei			5,960.46
30	DII39A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			330.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00
		<i>Total</i>	lei			264.00
31	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv	m3			44.17

1	2	3	4	5	6	7
		de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				0.00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1.0000	18.67	18.67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	255.00	25.50
		<i>Total</i>	lei			618.38
32	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			542.36 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		<i>Total</i>	lei			867.78
		2.2. Sector: Esirea din s. Cuhnesti pina la intrarea in s. Bisericani (Lungime L=3050 m)				
33	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (100% ; (Grosime 10 cm , K=2.0))	100m2			52.80 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	300.00	52.80
		<i>Total</i>	lei			11,272.80
34	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			397.36 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	1421102200292	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	188.50	239.40
	1411122201642	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	200.00	20.40
	142120220602	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	95.80	24.52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		<i>Total</i>	lei			15,099.86
35	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			330.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00
		<i>Total</i>	lei			1,006.50
36	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			44.17 0.00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1.0000	18.67	18.67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	255.00	25.50
		<i>Total</i>	lei			3,754.45
37	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			542.36 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		<i>Total</i>	lei			17,577.88
		3. L225.R15- Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)				
38	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea	100 m			431.15

1	2	3	4	5	6	7
		triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)				146.15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.7200	84.97	146.15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.9500	300.00	285.00
		Total	lei			12,934.45
39	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			330.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00
		Total	lei			1,650.00
40	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			414.70 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	142110220293	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	200.40	254.51
	141112221643	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	203.10	20.72
	14212220603	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Sapura)	m3	0.2560	103.25	26.43
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		Total	lei			8,294.02
41	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			44.17 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	18.67	18.67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	255.00	25.50
		Total	lei			132.51
42	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			542.36 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		Total	lei			5,532.07
		4. Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s. Nicolaevca)				
43	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -50% ; (Selectiv; Grosime 10 cm , K=2.0))	100m2			52.80 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	300.00	52.80
		Total	lei			2,576.64
44	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			330.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00
		Total	lei			495.00
45	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			411.96 56.93

1	2	3	4	5	6	7
		(Selectiv)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	1421102200294	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	198.50	252.10
	1411122201644	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	205.00	20.91
	142120220604	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	101.20	25.91
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		Total	lei			4,943.49
46	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			44.17 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	18.67	18.67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	255.00	25.50
		Total	lei			353.36
47	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			542.36 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		Total	lei			3,970.05
		5. Drum de acces spre s. Danu (Varianta alba)				
48	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (50% ; (Selectiv; Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2			52.80 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	300.00	52.80
		Total	lei			4,897.20
49	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			410.66 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	1421102200295	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	198.50	252.10
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.1020	202.00	20.60
	142120220605	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	97.33	24.92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		Total	lei			4,927.93
50	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			330.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00
		Total	lei			874.50
51	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			44.17 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	18.67	18.67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	255.00	25.50
		Total	lei			530.04
52	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW	100 m3			542.36 0.00

1	2	3	4	5	6	7
))				
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		<i>Total</i>	lei			7,609.33
		6. L226 R15 Drum de acces spre s. Fundurii Noi				
53	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (60% ; (Selectiv; Grosime 10 cm , K=2.0))	100m2			52.80 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	300.00	52.80
		<i>Total</i>	lei			6,209.28
54	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			415.94 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	142102200296	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	200.50	254.64
	141122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.1020	208.30	21.25
	14220220606	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	105.50	27.01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		<i>Total</i>	lei			9,150.57
55	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			330.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00
		<i>Total</i>	lei			924.00
56	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			44.17 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	18.67	18.67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	255.00	25.50
		<i>Total</i>	lei			1,413.44
57	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			542.36 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		<i>Total</i>	lei			9,686.54
		7. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi				
58	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (100% ; (Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2			52.80 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	300.00	52.80
		<i>Total</i>	lei			5,063.52
59	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			420.50 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	1421102200298	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	203.50	258.44

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201648	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.1020	208.20	21.24
	142120220608	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	108.50	27.78
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		<i>Total</i>	lei			17,661.10
60	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			330.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00
		<i>Total</i>	lei			452.10
61	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			44.17 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	18.67	18.67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	255.00	25.50
		<i>Total</i>	lei			1,015.91
62	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			542.36 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		<i>Total</i>	lei			8,032.34
		8. L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca				
63	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			330.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00
		<i>Total</i>	lei			264.00
64	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			415.56 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	1421102200295-1	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	201.50	255.90
	1411122201645-1	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.1020	205.00	20.91
	1421202200605	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	100.40	25.70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		<i>Total</i>	lei			3,324.50
65	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			542.36 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		<i>Total</i>	lei			650.83
		9. Drum local L231 Balatina - Lipovati				
66	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm cu imprastierea	m2			7.25 0.74

1	2	3	4	5	6	7
		materialului in drum (Se exclude Autocamion, 5 t si K man=0,5)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0174	84.97	0.74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0320	18.67	0.60
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0.0091	140.00	1.27
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0091	255.00	2.32
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0091	255.00	2.32
		<i>Total</i>	lei			45,685.58
67	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (; Lungime 2,6 km latime 6,0 m Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2			52.80
						0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	300.00	52.80
		<i>Total</i>	lei			8,236.80
68	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			330.00
						0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	300.00	330.00
		<i>Total</i>	lei			858.00
69	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			379.47
						56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	18.60	5.11
	1421102200296	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	179.50	227.96
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.1020	180.00	18.36
	142120220606	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	78.50	20.10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	300.00	2.70
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	280.00	41.16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	255.00	7.14
		<i>Total</i>	lei			14,419.71
70	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			44.17
						0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	18.67	18.67
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	255.00	25.50
		<i>Total</i>	lei			1,855.14
71	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			542.36
						0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60
		<i>Total</i>	lei			12,691.22
		10. Drum de acces in s Danu				
72	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Partea dreapta si partea stinga , Latime a cate 3.5 m fiecare	100m2			1,085.07
						1,085.07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12.7700	84.97	1,085.07
		<i>Total</i>	lei			78,558.84
73	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind	buc			141.38
						138.50

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 10...30 cm				
	6141120100300	Stivuator	h-om	0.1900	84.97	16.14
	8141260100100	Fasonator	h-om	1.0900	84.97	92.62
	7422090100200	Corhonor	h-om	0.3500	84.97	29.74
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0.0960	30.00	2.88
		<i>Total</i>	lei			17,389.88
74	TsG09A	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha			3,309.19 0.00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	12.6900	85.77	1,088.43
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	12.6900	175.00	2,220.76
		<i>Total</i>	lei			2,395.85
75	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm (Curatirea de crengi a pinilor si altor arbori instariti)	buc			158.04 158.04
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1.8600	84.97	158.04
		<i>Total</i>	lei			15,488.33
76	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			55.23 55.23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.6500	84.97	55.23
		<i>Total</i>	lei			1,800.51
77	TsI51A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 8 km	t			12.65 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0496	255.00	12.65
		<i>Total</i>	lei			412.34
78	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t			38.24 38.24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4500	84.97	38.24
		<i>Total</i>	lei			1,246.51
		11. Drum local in s. Dusmani (Latime 3.5m Lungime 600 m)				
79	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Decaparea pamintului vegetal h=0.15m)	100 m3			1,083.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3.6100	300.00	1,083.00
		<i>Total</i>	lei			3,411.45
80	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			480.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.6000	300.00	480.00
		<i>Total</i>	lei			1,512.00
81	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			643.90 0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2.7400	235.00	643.90
		<i>Total</i>	lei			2,028.28
82	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma Compactarea pamintului existent)	100 m3			916.01 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1.5900	235.00	373.65
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	175.00	208.60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2,885.43
83	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6,111.04 419.75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4.9400	84.97	419.75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18.9000	198.50	3,751.65
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1.5000	198.50	297.75
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1.0000	202.00	202.00
	11202062010361	Savura	m3	1.0000	103.00	103.00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3.0000	18.67	56.01
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0.0420	300.00	12.60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0.2580	235.00	60.63
	2952240004105	Compactator 5-6 t	h-ut	1.1200	280.00	313.60
	29522400040101	Compactator 10 t	h-ut	2.7100	280.00	758.80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.4140	255.00	105.57
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0.1060	280.00	29.68
		<i>Total</i>	lei			128,331.88
84	DI134A1 K=10	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (Se adauga 10 cm , K=10)	100m2			2,501.10 0.00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1.2600	198.50	2,501.10
		<i>Total</i>	lei			52,523.10
85	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, în teren catg. II (Impingerea pamintului decapat anterior -acostamente)	100 m3			1,083.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3.6100	300.00	1,083.00
		<i>Total</i>	lei			3,411.45
86	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m în plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (K=2.0) (Acostamente)	100 m3			960.00 0.00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1.6000	300.00	960.00
		<i>Total</i>	lei			3,024.00
87	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactator pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea acostamentelor)	100 m3			707.41 0.00
	2952240004125	Compactator 25 t	h-ut	1.1920	280.00	333.76
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1.5900	235.00	373.65
		<i>Total</i>	lei			2,228.34
88	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren catg. II	100 m			431.15 146.15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.7200	84.97	146.15
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0.9500	300.00	285.00
		<i>Total</i>	lei			2,586.89

APROBAT:

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Consiliul Raional Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.